内 部 明 电
	发往
	 见报头
	签批

盖章
	刘剑津
	序号

	等级
	特急
	部委号
	闽教明电〔2009〕 31 号
	闽机号

福建省教育厅关于进一步做好学校甲型H1N1流感防控工作及时阻断疫情在学校蔓延扩散的通知
各设区市教育局、各高等院校、省属中等职业学校、中小学：

目前，甲型H1N1流感疫情在我省进入了第二轮流行高峰，学校防控形势十分严峻。为进一步做好学校甲型H1N1流感防控工作，及时阻断疫情在学校的蔓延和大面积扩散，按照省领导的指示精神，现就进一步做好学校甲型H1N1流感防控工作通知如下：

一、加强健康教育。要进一步采取多种有效形式加强对师生员工预防甲型H1N1流感知识的健康教育，将预防工作做在前面，做在平时，使广大师生员工不断提高防病意识和自我保护能力，自觉监测自我健康状况，一旦有发热或急性呼吸道感染症状时，及时报告，及时就医，不带病上课、上班，做到早预防。

二、落实晨检制度。各级各类学校和托幼机构要确实落实晨检、因病缺勤病因登记追查制度。通过晨检，及时发现发热或急性呼吸道感染症状的师生，做到早发现。晨检实行日报告和零报告，按照属地管理原则，学校、托幼机构的晨检统计情况在向当地疾控中心报告的同时向上级教育行政主管部门报告。发生聚集性疫情的学校，除晨检外，还要进行午检和晚检。

三、加强信息报告。同一学校（或同一校区、高校同一学院1周内发现5例及以上有发热或聚集性急性呼吸道感染症状者，应立即向当地疾控中心报告，同时向上级教育行政主管部门报告。学校的聚集性疫情教育行政部门要及时向同级人民政府报告。

四、采取果断措施，迅速阻断疫情蔓延。学校和托幼机构一旦发现有发热或急性呼吸道感染症状者，应立即送医就诊，患者采取居家或在校隔离休息治疗。寄宿制学校要准备一定数量相对独立、集中、易于管理的宿舍做隔离观察用房，凡是发生聚集性疫情的学校，有发热或急性呼吸道症状的学生患者在学校的隔离宿舍集中进行隔离休息治疗，发现一例，隔离治疗一例。有急性呼吸道感染症状的，立即服药治疗；体温超过38℃且持续两天内不退烧或体温超过39℃的患者，应立即送定点医院诊治；做到早隔离、早治疗。疫情达到停课标准的，应果断停课，严防疫情在学校的蔓延和大面积扩散。

五、加强沟通、协调、配合。各级教育行政部门和学校、托幼机构要加强与当地卫生、疾控部门的沟通、协调、配合，学校的甲型H1N1流感防控工作在当地疾控部门的指导下科学有序有效的开展。

六、做好各项物资准备。学校、托幼机构要做好防控甲型H1N1流感的各项物资、经费准备。如医用卫生口罩、寄宿制学校的隔离用房、寄宿制学校的食堂配餐、送餐以及根据卫生部公布推荐的预防中药熬制汤剂供师生自愿免费服用等。

七、加强学校管理。做好学校的各项管理，严格门卫制度，加强对密切接触师生的管理，隔离休息治疗学生的管理、停课班级学生的管理，课程调整的教学管理，食堂、图书馆的管理等，防止人群的大量聚集，防止交叉感染传播疫情。

各级教育行政部门和学校、托幼机构要高度重视甲型H1N1流感防控工作，一旦发生疫情，领导要靠前指挥。按照教育部、卫生部印发的《学校甲型H1N1流感防控工作方案》要求，健全和完善防控预案，要将甲型H1N1流感防控工作常态化，形成长效机制，防控工作要具体，要细化，要责任到部门，具体到人，确保各项防控措施到位，切实做到早预防、早发现、早报告、早隔离、早治疗，及时阻断疫情在学校的蔓延、扩散，严防重症病例的发生，确保师生的身体健康和生命安全。因工作失误，措施不力，导致疫情蔓延扩散的，将追究相关责任人的责任。
PAGE
2